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Inleiding 

Corporaties in de regio Holland Rijnland hebben in 2015 hun woningen verdeeld via het 

woonruimteverdeelsysteem, woningnethollandrijnland.nl. Dit systeem wordt beheerd door de vereniging 

Holland Rijnland Wonen. Deze vereniging bestaat uit 19 corporaties in de regio die hun sociale huurwoningen 

via het systeem aanbieden. Daarnaast worden voor een aantal corporaties en particulieren met bezit in de 

regio advertenties geplaatst. Deze worden ook meegenomen in deze rapportage. 

In april 2013 is Boskoop bestuurlijk toegetreden tot de regio en vanaf 1 juli 2015 is de lokale corporatie,  

Trifolium, ook toegetreden tot HRW en haar woningen gaan aanbieden via het systeem.  

De basis voor de verdeling van de woningen is gelegen in de regionale Huisvestingsverordening Holland 

Rijnland 2015. Deze regelt ook dat in de regionale woonruimteverdeling ruimte is voor specifieke lokale 

opgaven: lokaal maatwerk. 

Woningnethollandrijnland.nl is gestart op 1 april 2014. Het jaarverslag over 2014 ging daarom maar over 9 

maanden. Het jaarverslag over 2015 gaat over 12 maanden. Dat maakt dat op veel punten geen goede 

vergelijking gemaakt kan worden tussen cijfers over 2014 en 2015. Op een aantal punten is dit wel mogelijk en 

daar wordt deze vergelijking op hoofdlijnen gemaakt. Voor u ligt de rapportage van Holland Rijnland Wonen, 

betreffende de maanden januari t/m december 2015 van woningnethollandrijnland.nl. 
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1. Samenvatting 
 

In 2015 zijn 3489 woningen verhuurd, waarvan 2725 woningen aan reguliere woningzoekende en 764 woningen aan 

urgenten en “bijzondere” verhuringen, zoals huisvesting statushouders, bijzondere doelgroepen etc. In totaal betekent dit 

dat er ongeveer 290 woningen per maand zijn verhuurd.   

- Op het totaal aantal woningen van corporaties in de regio betekent dit een mutatiegraad van ongeveer 5%.  

- Het aantal ingeschreven woningzoekenden op 31 december 2015 bedraagt 75.225, waarvan er 17.192 zich actief 

op de woningmarkt begeven. Zij hebben de afgelopen periode tenminste 1 keer gereageerd op een woning.   

- Er zijn 3.313 woningen aangeboden in het systeem waarop in totaal 230.578 reacties zijn binnengekomen. Uit de 

reacties blijkt dat het overgrote deel van de woningzoekenden reageert op een woning binnen de eigen 

gemeente.  

- Er zijn 306 woningen toegekend in het kader van lokaal maatwerk. Bij lokaal maatwerk mogen andere spelregels 

worden gehanteerd dan de gebruikelijke om volkshuisvestelijke doelen te behalen.  

- Om een woning te verkrijgen is een regionaal gemiddelde inschrijftijd van 5,9 jaar nodig.   

- Van alle woningzoekenden die actief op zoek waren naar een woning kreeg 22% een woning toegewezen en viste 

78% achter het net. Binnen de eigen gemeente ligt de slaagkans lager, gemiddeld 13%. De acceptatiegraad van 

een woning ligt in de regio op 5,7. Dat wil zeggen dat een woning gemiddeld ruim vijf keer wordt geweigerd voor 

hij wordt verhuurd. De belangrijkste reden is dat woningzoekenden niet reageren of komen opdagen als ze boven 

aan de lijst staan.  

- In het systeem wordt 99% van de woningen verhuurd aan de DEAB-doelgroep dat wil zeggen dat ze een inkomen 

hebben onder de € 34.911,- 

- Ten opzichte van 2014 is de druk op de sociale huurmarkt toegenomen, Het aantal ingeschreven 

woningzoekenden nam met 7,5% toe en het gemiddeld aantal reacties per geadverteerde woning met maar liefst 

35%. De gemiddeld benodigde inschrijfduur voor een huurwoning nam ook toe, van 5,5 jaar naar 5,9 jaar.  
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2.  Woningzoekenden 
 

In juli 2015 zijn woningzoekenden uit Boskoop opgenomen in het woningzoekendenbestand. Aangezien zij 

geen inschrijftijd hebben kunnen opbouwen in het Boskoopse systeem is gekozen voor het middels een 

overgangsmaatregel meegeven van extra inschrijftijd op basis van leeftijd (starters) of woonduur 

(doorstromers) zodat zij evenveel aanspraak op woningen kunnen maken als de eerder ingeschreven 

woningzoekenden in de regio. Er hebben zich ongeveer 1700 woningzoekenden ut Boskoop gemeld.  

2.1 Totalen 

Op 31 december 2015 zijn 75.225 woningzoekenden ingeschreven in de regio Holland Rijnland. Dit is een 

toename met 7,5% ten opzichte van 2014. Op 31 december 2014 stonden 69.953 woningzoekenden 

ingeschreven.  

In Alphen en Leiden staan, zoals verwacht, de meeste mensen ingeschreven. Opvallend is het hoge aantal 

ingeschrevenen van buiten de regio. 

Omdat de regio werkt met inschrijftijd (en woningzoekenden zich daarom ook uit voorzorg inschrijven, om later 

in aanmerking te kunnen komen voor een huurwoning) zegt het totaal aantal woningzoekenden weinig over 

het aantal dat daadwerkelijk op zoek is naar een woning.   

Om de actuele vraag naar huurwoningen te monitoren wordt daarom gekeken naar actief woningzoekenden. 

Dit zijn woningzoekenden die gedurende het jaar minstens 1 maal gereageerd hebben op een woning. Eind 

2015 is dit aantal 17.192 woningzoekenden. Relatief is het aantal woningzoekenden van buiten de regio het 

hoogst, kijken we naar het percentage actieven gerelateerd aan het totaal aantal woningzoekenden dan is dit 

alleen in Leiden hoger. Ten opzichte van 2014 is het aantal actief woningzoekenden toegenomen met 27%, 

maar daarbij moet aangetekend worden dat het systeem in 2014 pas per 1 april is gestart.  

 

Tabel 2.1.1 Ingeschreven en actief woningzoekenden per gemeente in 2015 

Gemeente woningzoekende Ingeschreven wz einde periode Actief wz  % actief % van totaal 

Alphen aan den Rijn 14.245 2.637 19% 15% 

Hillegom 2.729 627 23% 4% 

Kaag en Braassem 3.117 571 18% 3% 

Katwijk 7.503 1.525 20% 9% 

Leiden 15.718 4.603 23% 27% 

Leiderdorp 3.204 724 23% 4% 

Lisse 2.917 479 16% 3% 

Nieuwkoop 2.683 350 13% 2% 

Noordwijk 2.825 594 21% 3% 

Noordwijkerhout 2.257 473 21% 3% 

Oegstgeest 1.783 404 23% 2% 

Teylingen 3.867 799 21% 5% 

Voorschoten 2.199 503 23% 3% 

Zoeterwoude 814 159 20% 1% 

Buiten Regio 9.364 2.744 33% 16% 

Eindtotaal 75.225 17.192 21% 100% 
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2.2 Woningzoekenden naar leeftijd 

In de woningmarkt zijn woningzoekenden van verschillende leeftijden actief. Deze worden verdeeld in een 

aantal leeftijdscategorieen. Het aantal woningzoekenden in de cactegorie 23-35 beslaat bijna de helft van het 

totaal aantal woningzoekenden. Zij zijn ook het verruit het meest actief op de woningmarkt, zie hiervoor ook 

tabel 2.2.2.. Opvallend is het grote aantal ingeschrevenen van 65+, waarvan echter maar een klein deel actief 

is. Dit kan te maken hebben met het feit dat men zich als voorzorg (eerder heeft) geregistreerd maar nog niet 

actief op zoek is naar een woning. Het aantal woningzoekende in de andere categorieen is ongeveer gelijk. 

 

2.2.1 Actief woningzoekenden naar leeftijd in 2015 

Leeftijdsklasse Ingeschreven wz einde periode Actief wz % actief % van totaal 

< 23 jaar 8.225 1.449 18% 8% 

23 - 35 jaar 22.303 7.843 35% 46% 

35 - 45 jaar 9.960 2.801 28% 16% 

45 - 55 jaar 9.984 2.207 22% 13% 

55 - 65 jaar 9.661 1.288 13% 8% 

65 plus 15.092 1.605 11% 9% 

Eindtotaal 75.225 17.192 21% 100% 

 

 

2.2.2 Actief woningzoekenden naar leeftijd en gemeente in 2015 
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2.3 Huishoudgrootte 

59% van de actief woningzoekenden is alleenstaand, 22% is samenwonend en 19% bestaat uit een huishouden 

met meerdere personen. Leiden heeft een duidelijk hoger aantal actieve alleenstaanden, maar ook in Alphen 

en van buiten de regio zijn alleenstaanden actief.  

 

2.3.1. Actief woningzoekenden naar gemeente en huishoudgrootte in 2015 

 

 

2.4 Woningzoekenden en inkomen 

Gemeenten en corporaties hebben een belangrijke taak in het huisvesten van mensen met een laag en midden- 

inkomens, de zogenaamde doelgroep. Vanaf juli 2015 is de regelgeving voor woningzoekenden met een 

inkomen tussen 35.740 en 43.970 middels een tijdelijke maatregel, versoepeld. Zij kunnen op 10% van de 

aangeboden sociale huurwoningen reageren.  

 

In deze rapportage is een onderverdeling gemaakt in inkomensgroepen:  

Primaire doelgroep: Huishoudens die, op basis van hun inkomen, leeftijd en huishoudgrootte in aanmerking 
komen voor huurtoeslag (zie tabel 2.1 in bijlage).  

Secundaire doelgroep: Groep die niet behoort tot de primaire doelgroep maar wel tot de DEAB-doelgroep 

(inkomen tot 35.739).  

Middeninkomens: Huishoudens met een inkomen tussen de 35.739 en 43.970. Deze groep kan alleen reageren 

als de corporatie gebruik maakt van de beperkte ruimte om aan hogere inkomens toe te wijzen.  

Hogere inkomens: Huishoudens met een inkomen boven de 43.970. Deze groep behoort niet tot de doelgroep 

van de corporaties. Deze groep kan niet reageren op de woningen tot de huurprijsgrens. Wel kunnen zij 

woningen aangeboden krijgen bijv. in het geval van urgenties.  

De primaire en secundaire doelgroep vormen samen de doelgroep in het kader van de DEAB.  
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2.4.1 Actief woningzoekenden naar gemeente en inkomen 2015 

inkomensklasse 21950 of 
minder 

21.951 t/m 
29.825 

29.826 t/m 
34.911 

34.912 t/m 
43.786 

Meer dan 
43.786 

Actief wz 

Gemeente woning Actief wz Actief wz Actief wz Actief wz Actief wz 

Alphen aan den Rijn 4.352 1.271 653 128 40 6.444 

Hillegom 1.140 371 184 32 8 1.735 

Kaag en Braassem 1.872 547 246 46 15 2.726 

Katwijk 3.885 1.324 710 168 39 6.126 

Leiden 5.655 1.564 741 162 58 8.180 

Leiderdorp 2.055 585 301 47 15 3.003 

Lisse 1.205 420 200 26 14 1.865 

Nieuwkoop 1.180 379 171 31 8 1.769 

Noordwijk 1.210 433 229 54 16 1.942 

Noordwijkerhout 1.247 456 219 47 11 1.980 

Oegstgeest 1.355 417 233 53 14 2.072 

Teylingen 2.228 725 344 52 25 3.374 

Voorschoten 1.809 488 270 55 22 2.644 

Zoeterwoude 587 187 67 18 4 863 

Eindtotaal 11.102 3.710 1.855 400 125 17.192 

 

Bij bovenstaande tabel geldt dat woningzoekenden zelf hun jaarinkomen opgeven in Woningnet. Bij het 

inschrijven, het verlengen van de inschrijving en bij het plaatsen van een reactie wordt hen gevraagd de 

gegevens te actualiseren. Echter, er vindt pas een check van de gegevens plaats als een kandidaat in 

aanmerking komt voor een woning. De werkelijke inkomensgegevens kunnen dus afwijken van de gegevens die 

in deze rapportage zijn gebruikt. 

 

Het totale woningzoekendenbestand bestaat voor 87,1% uit de primaire en secundaire doelgroep, 5,6% uit 

middeninkomens en 7,3% uit hoge inkomens. Het feit dat deze laatste groep staat ingeschreven heeft vaak te 

maken met het uit voorzorg inschrijven, voor later of als het plotseling inkomen verandert.  

Dat wordt bevestigd als gekeken wordt naar de actief woningzoekenden, deze bestaan voor 97,8% uit de 

primaire en secundaire doelgroep, 1,6 % uit de middeninkomens en 0,6% uit hogere inkomens.  

https://www.google.nl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1m86Mp7PLAhVDJpoKHQGMCE4QjRwIBw&url=https://www.woningnethollandrijnland.nl/&psig=AFQjCNF66pFVNM2SdxRcianqy7xyEYkRDA&ust=1457602634742046
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2.5 Woningzoekenden en inschrijfduur  

Onderstaande tabel geeft een overzicht van ingeschreven woningzoekenden naar inschrijftijd. De verschillende 

groepen woningzoekenden liggen procentueel dicht bij elkaar en zijn redelijk actief op de woningmarkt. 

Ingeschrevenen met een inschrijftijd tussen 2 en 3 jaar wijken naar onderen af. Woningzoekenden met een 

inschrijftijd van meer dan 5 jaar zijn niet zeer actief op de markt, slechts 12% heeft in het afgelopen jaar een 

reactie geplaatst.   

Kijken we echter naar de ingeschrevenen totaal dan is de groep 5 jaar of meer in absolute getallen veruit het 

grootste. Het feit dat het aantal actieven hier slechts 12 procent bedraagt lijkt de redenering te staven dat in 

deze groep veel woningzoekenden zitten die zich uit voorzorg inschrijven. Omdat inschrijftijd het primaire 

verdeelcriterium is maakt deze groep in principe het meeste kans op een woning.  

 

2.5.1 Actief woningzoekenden naar inschrijftijd in 2015 

Inschrijftijd Ingeschrevenen Actief % actief % totaal 

0 tot 1 jaar 17.666 5.989 34% 35% 

1 tot 2 jaar 7.865 2.471 31% 14% 

2 tot 3 jaar 6.653 1.652 25% 10% 

3 tot 4 jaar 5.042 1.736 34% 10% 

4  tot 5 jaar 4.509 1.480 33% 9% 

5 of meer jaar 33.490 3.864 12% 22% 
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3.  Aangeboden woningen en reacties 
 

Om een sociale huurwoning in de regio Holland Rijnland te verkrijgen moeten woningzoekenden reageren op 

de via de site aangeboden woningen. Niet iedere woning is even populair en daarom wordt ook niet op elke 

woning even vaak gereageerd. In dit hoofdstuk gaan we hier verderop in.  

In 2015 zijn 3313 woningen aangeboden via de website. Het betreft hier 436 nieuwbouwwoningen en 2875 

woningen in de bestaande bouw. Op genoemde woningen zijn in totaal 230.464 reacties uitgebracht. 

Het aanbod bleef ten opzichte van 2014 min of meer gelijk: in 2014 werden per maand gemiddeld 283 

woningen per maand geadverteerd, in 2015 waren dit er 277. Het aantal reacties per woning nam echter met 

35% toe: In 2014 werd op elke woning gemiddeld 52 keer gereageerd en in 2015 70 keer.  

In dit hoofdstuk is een onderscheidt gemaakt tussen aangeboden woningen nieuwbouw en bestaande bouw. 

Hierdoor krijgen we een beter overzicht van wat er gebouwd is en aan welke groepen deze woningen zijn 

aangeboden.  

3.1 Totaal aangeboden woningen (exclusief nieuwbouw) 

Onderstaande tabel geeft aan dat het grootste gedeelte van de aangeboden woningen bestaat uit normale 

woningen, namelijk 72%. Leiden maakt relatief veel gebruik van starterswoningen, 6% van het aanbod in 

Leiden krijgt dit label mee in de advertenties.  

 

3.1.1.  Aangeboden woningen naar gemeente en woninglabel 2015 

woningtype Aangepaste 
woning 

Jongeren-
woning 

Normale 
woning 

Senioren-
woning 

Starters-
woning 

Zorg-
woning 

Publicaties 
excl 
nieuwbouw 

Gemeente woning             

Alphen aan den Rijn   2 536 121 11   670 

Hillegom 1   77 31     109 

Kaag en Braassem     161 20     181 

Katwijk 3   209 110     322 

Leiden     486 156 41   683 

Leiderdorp     56 93 3   152 

Lisse 1   71 27     99 

Nieuwkoop     102       102 

Noordwijk     70 9   4 83 

Noordwijkerhout     55 20     75 

Oegstgeest     47 23 1   71 

Teylingen   1 108 34 2   145 

Voorschoten     75 84     159 

Zoeterwoude     20 4     24 

Eindtotaal 5 3 2.073 732 58 4 2.875 
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3.1.2. Aangeboden woningen in 2015 naar woningtype per corporatie per gemeente  

  
sociale huur   

woningtype gemeente  bestaand  nieuwbouw  Totaal sociale huurwoningen 

Eigenaar         

De Sleutels Leiden 281 62  343 

 

Voorschoten  26    26  

Dunavie Katwijk  322 7 329  

Habeko 
Wonen 

Alphen aan den Rijn 113  97 210  

Noordwijkse 
ws 

Noordwijk  83    83  

Portaal Leiden 270  35  305  

  Alphen aan den rijn 2    2  

  Oegstgeest 5    5  

Rijnhart 
Wonen 

Leiderdorp 103  1  104  

  Zoeterwoude  24    24  

Stek Lisse 99 6 105  

  Teylingen  27    27  

  Hillegom  91  22  113  

Stichting 
MeerWonen 

Kaag en Braassem 100 52 152  

  Oegstgeest 66  52 118  

Trifolium Alphen aan den Rijn 59    59  

Vestia  Nieuwkoop  10    10  

WonenCentraa
l 

Alphen aan den Rijn 442  4  446  

Woondiensten 
Aarwoude 
 

Kaag en Braassem 122  16  138  

Nieuwkoop  53 32  85  

Woonzorg 
Nederland 
 

Voorschoten  134 46  180 

Leiden 9   9  

Alphen aan den Rijn 31    31  

Leiderdorp 49    49  

Wst 
Nieuwkoop 

Nieuwkoop  36    36  

Wst Ons Doel Leiden  123   123  

Padua Noordwijkerhout 75 1  76  

Wst 
Vooruitgang 

Teylingen  83    83  

Wst 
Warmunda 

Teylingen  35 21 56  

Ymere  Teylingen 1    1  

Overige 
eigenaren 

 Alphen a/d Rijn 23    23  

 Hillegom 18  18 

Totaal  2.875 436 3.313 

https://www.google.nl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1m86Mp7PLAhVDJpoKHQGMCE4QjRwIBw&url=https://www.woningnethollandrijnland.nl/&psig=AFQjCNF66pFVNM2SdxRcianqy7xyEYkRDA&ust=1457602634742046
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3.2 Totaal aangeboden nieuwbouwwoningen  

Het aantal gebouwde normale woningen bedraagt 81%, het aantal seniorenwoningen 9%, het aantal 

starterswoningen 5% en er zijn nog eens 5% aangepaste woningen gebouwd.  

 

3.2.1.  Aangeboden nieuwbouwwoningen naar corporatie en woninglabel 2015 

woninglabel Aangepaste 
woning 

Jongeren-
woning 

Normale 
woning 

Senioren-
woning 

Starters-
woning 

Zorg-
woning 

Publicaties 
nieuwbouw 

Eigenaar             

De Sleutels     62       62 

Dunavie     7       7 

Habeko Wonen 12   87 12     111 

Noordwijkse ws               
Portaal     35       35 

Rijnhart Wonen       1     1 

Stek     6 22     28 

Stichting MeerWonen 11   93       104 

Trifolium               
Vestia               
WonenCentraal       4     4 

Woondiensten Aarwoude     16       16 

Woonzorg Nederland     26   20   46 

Wst Nieuwkoop               
Wst Ons Doel               
Wst St Antonius van Padua       1     1 

Wst Vooruitgang               
Wst Warmunda     21       21 

Ymere               
Eindtotaal 23   353 40 20   436 
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3.2 Gemiddelde reacties (exclusief reacties nieuwbouw) 

 

Onderstaande tabel geeft het aantal gemiddelde reacties op woningen in de bestaande bouw. 

Nieuwbouwwoningen vallen hier niet onder. Wat opvalt is het hoge aantal gemiddelde reacties op woningen in 

Leiden. Het aantal reacties in Voorschoten is veruit het laagst. In Leiden reageren gemiddeld 113 

woningzoekenden op een woning, in Voorschoten 45.  
 

3.2.1.  Aangeboden woningen, advertenties en reacties per gemeente 2015 (exclusief nieuwbouw) 

Gemeente woning leegmeldingen Publicaties Reacties  gemiddelde reacties 
(publicaties/reacties) 

Alphen aan den 
Rijn 

899 670 52248 78 

Hillegom 146 109 6452 59 

Kaag en Braassem 241 181 10475 58 

Katwijk 507 322 18783 58 

Leiden 831 683 76884 113 

Leiderdorp 180 152 8256 54 

Lisse 124 99 6739 68 

Nieuwkoop 102 102 5400 53 

Noordwijk 90 83 6782 82 

Noordwijkerhout 117 75 5887 78 

Oegstgeest 103 71 4945 70 

Teylingen 171 145 11816 81 

Voorschoten 164 159 7213 45 

Zoeterwoude 29 24 1458 61 

Eindtotaal 3.704 2.875 223.338 68 

 

3.2.2 Gemiddeld aantal reacties per woning per gemeente in 2014 en 2015 (exclusief nieuwbouw) 

Gemeente woning gemiddelde reacties 
(publicaties/reacties) 
2014 

gemiddelde reacties 
(publicaties/reacties) 
2015 

Verschil  

Alphen aan den 
Rijn 

54 78 +44% 

Hillegom 32 59 +84% 

Kaag en Braassem 45 58 +29% 

Katwijk 45 58 +29% 

Leiden 89 113 +27% 

Leiderdorp 45 54 +20% 

Lisse 46 68 +48% 

Nieuwkoop 40 53 +33% 

Noordwijk 72 82 +14% 

Noordwijkerhout 73 78 +7% 

Oegstgeest 54 70 +30% 

Teylingen 71 81 +14% 

Voorschoten 49 45 -8% 

Zoeterwoude 50 61 +22% 

Eindtotaal 60 68 +13% 
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Ten opzichte van 2014 steeg het gemiddeld aantal reacties per woning in alle gemeenten, met uitzondering van 

Voorschoten waar het iets terugliep.  

Het verschil tussen de leegmeldingen en woningadvertenties wordt veroorzaakt door woningen die via 

bemiddeling verhuurd zijn, het feit dat woningen soms na vruchteloze aanbieding opnieuw moeten worden of 

woningen die zijn ingetrokken.  

 

3.3 Gemiddelde reacties nieuwbouw 

Bij nieuwbouwwoningen is het aantal gemiddelde reacties minder groot dan bij de bestaande bouw. De reden 

hiervoor is dat nieuwbouw meestal wordt aangeboden met lokale bindingseisen en dat een deel van de 

woningen via directe bemiddeling wordt verhuurd, bijvoorbeeld aan terugkerende stadsvernieuwingsurgenten.  

 

3.3.2. Nieuwbouw naar eigenaar en reacties 2015 

Eigenaar Publicaties nieuwbouw Gemiddeld aantal reacties 

De Sleutels 62 97 

Dunavie 7 58 

Habeko Wonen 111 76 

Portaal 35 108 

Rijnhart Wonen 1 74 

Stek 28 69 

Stichting MeerWonen 104 63 

WonenCentraal 4 89 

Woondiensten Aarwoude 16 55 

Woonzorg Nederland 46 35 

Wst St Antonius van Padua 1 78 

Wst Warmunda 21 80 

Eindtotaal 436 67 
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3.4 Aangeboden woningen naar leeftijd (exclusief nieuwbouw) 

In totaal heeft 75% van de aangeboden woningen geen leeftijdscriterium en in 19% betreft het een 

seniorenwoning. In totaal zijn 581 woningen aangeboden aan senioren (55+). In Leiderdorp en Voorschoten 

worden relatief veel seniorenwoningen aangeboden, respectievelijk 58% en 51%.  

6% van de aangeboden woningen is gelabeld met een afwijkende leeftijd. Aangeboden woningen voor andere 

leeftijdsklasse dan 18+ en 55+ worden toegerekend aan lokaal maatwerk. In Leiden worden de meeste 

woningen aangeboden met een afwijkende grens, te weten 12% van het totaal in Leiden.   

 

3.4.1 Aangeboden woningen naar gemeente en leeftijdsklasse 2015  

leeftijd 18,00 21,00 23,00 24,00 25,00 30,00 40,00 45,00 50,00 55,00 60,00 65,00 Publicaties excl 
nieuwbouw 

Gemeente woning                         

Alphen aan den Rijn 608         2     2 57   1 670 

Hillegom 82           2   1 21   3 109 

Kaag en Braassem 147             4 2 28     181 

Katwijk 218               13 65 1 25 322 

Leiden 532           21 52   68   10 683 

Leiderdorp 57             8   87     152 

Lisse 74                 23   2 99 

Nieuwkoop 77 1 3           1 17   3 102 

Noordwijk 64   1   6         11   1 83 

Noordwijkerhout 57           2     16     75 

Oegstgeest 48               1 22     71 

Teylingen 109   1             35     145 

Voorschoten 75             3   81     159 

Zoeterwoude 20                 4     24 

Eindtotaal 2.168 1 5   6 2 25 67 20 535 1 45 2.875 
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3.5 Aangeboden nieuwbouwwoningen naar leeftijd  

85% van nieuwbouwwoningen wordt aangeboden zonder leeftijdscriterium. 15% wordt aangeboden als 

seniorenwoning.  

 

3.5.1. Aangeboden nieuwbouwwoningen naar eigenaar en leeftijd 2015 

 leeftijd  Publicaties 
nieuwbouw 

Eigenaar 18,00 55,00 60,00 65,00 

De Sleutels 62       62 

Dunavie 7       7 

Habeko Wonen 86 25     111 

Noordwijkse ws           
Portaal 35       35 

Rijnhart Wonen       1 1 

Stek 6 22     28 

Stichting MeerWonen 104       104 

Trifolium           
Vestia           
WonenCentraal 4       4 

Woondiensten Aarwoude   16     16 

Woonzorg Nederland 46       46 

Wst Nieuwkoop           
Wst Ons Doel           
Wst St Antonius van Padua   1     1 

Wst Vooruitgang           
Wst Warmunda 21       21 

Ymere           
Eindtotaal 371 64   1 436 
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3.6  Aangeboden woningen naar huurklasse (exclusief nieuwbouw) 

Het grootste gedeelte van de woningen wordt aangeboden tot de huurprijsgrens. Het percentage aangeboden 

woningen tot de kwaliteitskortingsgrens beslaat 4%, tot de 1e aftoppingsgrens 31%, tot de 2de aftoppingsgrens 

16% en tot de huurtoeslaggrens 43%.  

Het percentage aangeboden woningen daarboven is 2%.  

 

3.6.1 Aangeboden woningen naar huurklasse en gemeenten 2015 

huurklasse <=403,06 403,07 - 576,87 576,88 - 618,24 618,25 - 710,68 >710,68 Publicaties excl 
nieuwbouw 

Gemeente woning           

Alphen aan den Rijn 87 278 95 204 6 670 

Hillegom 1 39 23 46   109 

Kaag en Braassem 18 56 24 83   181 

Katwijk 20 132 34 136   322 

Leiden 41 265 133 238 6 683 

Leiderdorp 4 53 40 53 2 152 

Lisse 1 23 23 52   99 

Nieuwkoop 5 20 15 62   102 

Noordwijk   32 5 43 3 83 

Noordwijkerhout 1 14 9 47 4 75 

Oegstgeest   19 4 45 3 71 

Teylingen 16 37 26 64 2 145 

Voorschoten 7 35 11 96 10 159 

Zoeterwoude   5 3 16   24 

Eindtotaal 201 1.008 445 1.185 36 2.875 
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3.7  Aangeboden nieuwbouwwoningen naar huurklasse  

Onderstaande tabel maakt duidelijk dat de nieuwbouwwoningen voor de helft bestaan uit woningen tussen 

618,25 en 710,68. Het grote aantal onbekend komt omdat woningen soms worden aangeboden waarvan de 

uiteindelijke huurprijs nog niet bekend is. 

 

3.7.1 Aangeboden nieuwbouwwoningen naar corporaties en huurklasse 2015 

huurklasse <=403,06 403,07 - 576,87 576,88 - 618,24 618,25 - 710,68 >710,68 Onbekend Publicaties 
nieuwbouw 

Eigenaar             

De Sleutels     27 35     62 

Dunavie           7 7 

Habeko Wonen   30 12 45   24 111 

Noordwijkse ws               
Portaal       35     35 

Rijnhart Wonen       1     1 

Stek   6   22     28 

Stichting MeerWonen     11 82   11 104 

Trifolium               
Ver. Woningcorporaties HRW               
Vestia               
WonenCentraal   4         4 

Woondiensten Aarwoude           16 16 

Woonzorg Nederland           46 46 

Wst Nieuwkoop               
Wst Ons Doel               
Wst St Antonius van Padua       1     1 

Wst Vooruitgang               
Wst Warmunda           21 21 

Ymere               
Overige eigenaren               
Eindtotaal   40 50 221   125 436 
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3.8 Aangeboden woningen naar woningtype (exclusief nieuwbouw) 

In de regio als geheel worden eengezinswoningen het meeste aangeboden, het betreft een kwart van de 

aangeboden woningtypes. Lokaal zijn er wel grote verschillen. In Hillegom, Leiderdorp, Lisse en Voorschoten 

worden meer appartementen aangeboden dan eengezinswoningen, waarmee zij afwijken van de rest van de 

gemeenten. In de grotere gemeenten is het aanbod aan gestapelde woningen groot.  

 

3.8.1 Aangeboden woningen naar gemeente en woningtype 2015 

woningtype Appartement/Flat Beneden-

woning 

Boven-

woning 

Eengezins-

woning 

Etage-

woning 

Galerij-

woning 

Maisonnette Portiek-

woning 

Publicaties excl 

nieuwbouw 

Gemeente woning                 

Alphen aan den Rijn 110 19 4 180 33 167 20 137 670 

Hillegom 86 2   17 3   1   109 

Kaag en Braassem   18 21 99 38   5   181 

Katwijk 3 5 1 52 37 152 7 65 322 

Leiden 6 108 21 141 40 179 65 123 683 

Leiderdorp 32 17   11 76 14 2   152 

Lisse 74 2 1 18     4   99 

Nieuwkoop 5 11 11 67 4 1 2 1 102 

Noordwijk 2 15 13 28 1 22 2   83 

Noordwijkerhout 32 1 5 31 5   1   75 

Oegstgeest 1 1   5 61 1   2 71 

Teylingen 14 8 11 37 57 8 1 9 145 

Voorschoten 57 28   21 3 26 3 21 159 

Zoeterwoude   6   5 12   1   24 

Eindtotaal 422 241 88 712 370 570 114 358 2.875 
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3.9 Aangeboden nieuwbouwwoningen naar woningtype  

Bij nieuwbouw geldt dat het meest gebouwde woningentype appartementen/flat is, 40%. Eengezinswoningen 

maken voor 30% deel uit van het nieuwbouwaanbod.  

Kijken we naar het totale aanbod aan gestapelde bouw dan omvat dit 70% van de nieuwbouw.  

3.9.1. Aangeboden nieuwbouwwoningen naar woningtype en eigenaar 2015 

  Publicaties nieuwbouw Publicaties 
nieuwbouw 

Eigenaar Appartement/Flat Beneden-
woning 

Boven-
woning 

Eengezins-
woning 

Etage-
woning 

Galerij-
woning 

Maisonnette Portiek-
woning 

De Sleutels         27 35     62 

Dunavie       7         7 

Habeko Wonen 99     12         111 

Noordwijkse ws                   
Portaal       35         35 

Rijnhart Wonen   1             1 

Stek 22 6             28 

Stichting 
MeerWonen 

      72 32       104 

Trifolium                   
Vestia                   
WonenCentraal   4             4 

Woondiensten 
Aarwoude 

16               16 

Woonzorg 
Nederland 

          46     46 

Wst Nieuwkoop                   
Wst Ons Doel                   
Wst St Antonius 
van Padua 

        1       1 

Wst 
Vooruitgang 

                  

Wst Warmunda 18     3         21 

Ymere                   
Eindtotaal 155 11   129 60 81     436 
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3.10 Reacties naar woningtype (exclusief nieuwbouw) 

 

Zoals eerder vermeld zijn er in totaal 230.578 reacties uitgebracht. Bij de duiding van de cijfers wordt 

gewerkt met het aantal gemiddelde reacties op woningen naar verschillende kenmerken. Deze gemiddelde 

reacties worden gebaseerd op de woningen in de bestaande bouw, nieuwbouwwoningen worden hier 

buiten beschouwing gelaten. Onderstaande gegevens zijn derhalve gebaseerd op 223.403 reacties.  

 

Het gemiddelde aantal reacties zegt iets over de relatieve marktdruk. Leiden heeft met gemiddeld 112 

reacties de hoogte score, het aantal gemiddelde reacties in Nieuwkoop en Voorschoten bedraagt 

daarentegen nog niet de helft.  

 

Onderstaande tabel geeft aan dat eengezinswoningen veruit de meeste reacties krijgen. Ook 

portiekwoningen zijn populair, zeker als mee wordt genomen dat niet iedere gemeente deze aanbiedt.  
 

 

3.10.1 Gemiddeld aantal reacties naar gemeente en woningtype 2015 

 woningtype Appartement/Flat Beneden-
woning 

Boven-
woning 

Eengezins-
woning 

Etage-
woning 

Galerij-
woning 

Maison-
nette 

Portiek-
woning 

Gemiddeld 
aantal 
reacties Gemeente 

woning 
Gemiddeld aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Gemiddeld 
aantal 
reacties 

Alphen aan den 
Rijn 

33 68 74 106 71 72 61 93 79 

Hillegom 50 47   111 22   58   59 

Kaag en 
Braassem 

  38 37 74 41   19   58 

Katwijk 35 12 103 97 31 39 115 83 58 

Leiden 58 119 143 167 106 46 105 141 112 

Leiderdorp 9 81   150 60 3 150   55 

Lisse 53 117 77 117     80   68 

Nieuwkoop 5 23 50 63 38 15 49 64 52 

Noordwijk 52 85 107 80 63 67 92   81 

Noordwijkerhout 64 22 82 102 33   66   78 

Oegstgeest 120 90   132 61 121   87 69 

Teylingen 44 71 67 138 61 69 135 72 83 

Voorschoten 2 40   131 19 47 67 85 51 

Zoeterwoude   28   98 60   66   60 

Eindtotaal 38 84 84 111 60 52 91 107 78 
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3.11 Reacties naar huurklasse (exclusief nieuwbouw) 

In het algemeen geldt hoe duurder de woning hoe minder reacties. De samenhang tussen het gemiddelde 

aantal reacties en de huurklasse is vooral zichtbaar in Leiderdorp en Noordwijkerhout.  

In Leiden daarentegen is het aantal gemiddelde reacties bij huren boven de 710,68 juist groter dan het aantal 

tussen 576,88 – 618,24. Ook in Lisse wordt er op de goedkoopste woningen minder gereageerd dan op 

duurdere woningen.  

In Oegstgeest worden geen woningen t/m de 1ste aftoppingsgrens aangeboden, dit is wellicht de reden voor 

het afwijkende hoge aantal reacties bij woningen vanaf de 2de aftoppingsgrens. Immers, daaronder is er geen 

aanbod.   

Opvallend is het aantal gemiddelde reacties in Hillegom op de goedkope woningen. In tegenstelling tot het 

beweerde reageren weinig woningzoekenden op deze woningen.  

 

3.11.1 Gemiddeld aantal reacties naar huurklasse en gemeente 2015 

  <=403,06 403,07 - 576,87 576,88 - 618,24 618,25 - 710,68 >710,68 Gemiddeld aantal 
reacties 

Gemeente woning Gemiddeld 
aantal reacties 

Gemiddeld 
aantal reacties 

Gemiddeld 
aantal reacties 

Gemiddeld 
aantal reacties 

Gemiddeld 
aantal reacties 

Alphen aan den 
Rijn 

84 74 79 84 21 79 

Hillegom 31 60 56 59   59 

Kaag en Braassem 50 54 74 57   58 

Katwijk 87 58 63 52   58 

Leiden 137 129 82 106 99 112 

Leiderdorp 146 88 27 37 4 55 

Lisse 120 80 58 65   68 

Nieuwkoop 59 51 65 49   52 

Noordwijk   94 111 71 42 81 

Noordwijkerhout 98 113 64 73 38 78 

Oegstgeest   65 123 67 56 69 

Teylingen 72 119 80 67 4 83 

Voorschoten 71 64 78 43 19 51 

Zoeterwoude   69 96 51   60 

Eindtotaal 91 87 72 71 39 78 
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3.12 Herkomst van de reacties per gemeente (kruistabel) 

 

Woningzoekenden kunnen reageren op woningen in hun eigen gemeente, maar ook in de overige gemeente 

binnen de regio. Onderstaande tabel laat zien van waaruit woningzoekende gereageerd hebben op woningen. 

In bijna alle gemeenten worden de meeste reacties gegeven door woningzoekenden uit de eigen gemeente.  

Opvallend zijn de reacties uit Zoeterwoude, daar zijn meer reacties naar Leiden gegaan dan naar woningen in 

de eigen gemeenten. In Nieuwkoop is het aantal reacties van woningzoekenden van buiten de regio opvallend, 

deze overtreffen de reacties van de lokale woningzoekenden. In Kaag en Braassem en Zoeterwoude is het 

aantal reacties van buiten de regio ook hoog. 

 

Bij Nieuwkoop, Leiderdorp, Oegstgeest en Voorschoten blijkt verder dat reacties van lokale inwoners naar de 

grotere dichtbij gelegen kernen gaan, maar ook andersom zijn woningzoekenden op zoek zijn naar woningen in 

de buurgemeenten.  
 

3.12.1 Herkomst reacties op aangeboden woningen naar gemeenten 2015  
 

 

gemeente 
woningzoekende 

Alphen 
aan 
den 
Rijn 

Hillegom Kaag en 
Braassem 

Katwijk Leiden Leider-
dorp 

Lisse Nieuw-
koop 

Noord-
wijk 

Noord-
wijker-
hout 

Oegst-
geest 

Teylin-
gen 

Voor-
schoten 

Zoeter-
woude 

Buiten 
Regio 

Reac-ties 

Gemeente 
woning 

                              

Alphen aan den 
Rijn 

29.393 393 1.553 1.044 5.428 946 271 2.350 332 197 213 633 534 236 9.474 52.997 

Hillegom 125 2.627 82 220 366 57 468 48 232 414 75 313 61 6 1.358 6.452 

Kaag en 
Braassem 

1.168 330 2.304 485 1.694 387 231 354 157 149 108 327 262 67 2.362 10.475 

Katwijk 673 356 365 9.925 4.873 555 325 87 1.597 695 819 1.043 537 113 3.080 25.043 

Leiden 2.221 591 1.009 2.957 46.412 3.738 523 217 1.035 566 1.338 2.244 2.994 634 10.405 76.884 

Leiderdorp 272 40 207 269 3.046 2.700 44 50 98 40 128 157 215 165 863 8.294 

Lisse 88 1.075 72 272 335 64 1.864 28 312 516 71 831 77 4 1.100 6.739 

Nieuwkoop 1.059 135 216 195 620 110 101 1.063 69 63 46 109 98 15 1.501 5.400 

Noordwijk 56 193 40 983 476 90 190 25 2.686 618 132 527 79 11 676 6.782 

Noordwij-
kerhout 

84 348 78 538 397 93 243 15 758 1.904 95 444 94 9 801 5.901 

Oegst-geest 78 43 51 512 1.689 203 83 7 244 110 782 419 172 21 531 4.945 

Teylingen 189 429 180 912 1.653 240 898 45 836 751 436 3.700 249 26 1.337 11.881 

Voor-schoten 198 49 78 316 2.848 294 46 18 96 72 104 136 1.670 103 1.185 7.213 

Zoeter-woude 114 15 32 44 519 164 11 7 15 11 16 27 63 212 208 1.458 

Eindtotaal 35.718 6.624 6.267 18.672 70.356 9.641 5.298 4.314 8.467 6.106 4.363 10.910 7.105 1.622 34.881 230.464 
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3.13 Herkomst van de reacties per gemeente  

Onderstaande tabel geeft het percentage van reacties van lokale woningzoekenden op lokale woningen. 

 

In Zoeterwoude, Oegstgeest en Nieuwkoop komt 80% van de reacties van buiten de gemeente. Leiden, Katwijk 

en Alphen zijn de enige gemeenten waar het aantal reacties van de lokale woningzoekenden rond de helft zit. 

 

3.13.1  Percentage reacties lokale woningzoekenden 2015 

Gemeente waar de woning staat % reacties vanuit eigen gemeente   
% reacties van buiten eigen 
gemeente  

Alphen a/d Rijn  55% 46% 

Hillegom  41% 59% 

Kaag en Braassem  23% 77% 

Katwijk  40% 60% 

Leiden  60% 40% 

Leiderdorp  32% 68% 

Lisse  28% 72% 

Nieuwkoop  20% 80% 

Noordwijk 40% 60% 

Noordwijkerhout  32% 68% 

Oegstgeest  16% 84% 

Teylingen  31% 69% 

Voorschoten 23% 77% 

Zoeterwoude  15% 85% 

 Totaal 33%  67% 
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4. Verhuringen 
 

In 2015 zijn in totaal 3.312 woningen geadverteerd en 3.489 woningen verhuurd. Deze getallen zijn verschillend 

omdat woningen ook via directe bemiddeling worden toegekend en in sommige gevallen advertenties zijn 

opgesteld voor bulkaanbiedingen. Dit hoofdstuk gaat verder in op aan wie de woningen zijn verhuurd.  

 

4.1 De totalen 

De woningen zijn verhuurd als normale woning of gelabeld voor bepaalde groepen. Ongeveer 79% van de 

woningen is aangeboden als normale woning, dat wil zeggen zonder aanvullende voorwaarden. 18% is als 

seniorenwoning (55+) verhuurd. 3% heeft een label meekregen wat geschaard wordt onder lokaal maatwerk. 

Zoals verwacht hebben de grotere gemeenten in de regio de meeste woningen verhuurd, respectievelijk voor 

Alphen 21%, Katwijk 12% en Leiden 25%. Opvallend is het hoge aantal verhuringen aan woningzoekenden van 

buiten de regio, 10% van het totaal.  

 

4.1.1 Verhuringen naar gemeente woningzoekende en label woningen 2015 

label woning Aangepaste 
woning 

Jongerenwoning Normale woning Seniorenwoning Starterswoning Zorgwoning Verhuringen 

Gemeente woningzoekende             

Alphen aan den Rijn   4 539 82 12   735 

Hillegom     77 47 3   142 

Kaag en Braassem 1   141 23 3   277 

Katwijk 3   322 83 3 1 414 

Leiden 1   671 153 37   878 

Leiderdorp     126 37 7   135 

Lisse 1   78 19 2   139 

Nieuwkoop     88 3   1 142 

Noordwijk     79 17 1 3 103 

Noordwijkerhout     71 18 1   93 

Oegstgeest     71 17 2   114 

Teylingen   1 114 39 2   173 

Voorschoten     81 20 2   119 

Zoeterwoude     26 6     25 

Buiten Regio 1 1 264 71 10     347 

Eindtotaal 7 6 2748 635 85 5 3489 
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Kijken we wie de woningen uiteindelijk hebben betrokken dan blijkt uit onderstaande tabel dat een aanzienlijk 

percentage van de woningen verhuurd is aan urgenten en aan woningzoekenden onder de noemer bijzondere 

verhuringen. Deze laatste worden middels directe bemiddeling aan woningzoekenden aangeboden. Dat wil 

zeggen dat de woning niet wordt geadverteerd op de website maar dat deze direct gekoppeld wordt aan een 

woningzoekende. Voor een overzicht van de bijzondere verhuringen zie 4.1.3.. Het aantal verhuringen aan 

eerder genoemde groepen in de regio bedraagt ongeveer 22%.  

In Katwijk maakt het percentage verhuurde woningen aan urgenten en bijzondere doelgroepen bijna 1/3 van 

het totaal aantal verhuringen uit. Alphen wijkt met 14% van de verhuringen aan de groepen naar beneden af.    

 

4.1.2  Verhuringen naar urgenten en bemiddeling en percentage totaal 2015 

Gemeente woning Verhuringen Verhuringen o.b.v. 
urgentie 

Verhuringen 
bemiddeling 

% urgenten en 
bemiddeling van totaal 

Alphen aan den Rijn 735 35 70 14% 

Hillegom 142 10 17 19% 

Kaag en Braassem 277 1 47 17% 

Katwijk 414 48 82 31% 

Leiden 878 102 124 26% 

Leiderdorp 135 3 28 23% 

Lisse 139 8 21 21% 

Nieuwkoop 142 1 26 19% 

Noordwijk 103 6 20 25% 

Noordwijkerhout 93 4 19 25% 

Oegstgeest 114 7 13 18% 

Teylingen 173 16 28 25% 

Voorschoten 119 9 14 19% 

Zoeterwoude 25 2 3 20% 

Eindtotaal 3489 252 512 22% 

 

Kijken we naar de verdere detaillering van bijzondere verhuringen in onderstaande tabel dan blijkt in dat in 

totaal in 7% van de verhuringen de woning is toegewezen aan een statushouder. Zoals verwacht vinden de 

meeste verhuringen plaats in de kerngemeenten, waarbij Leiden een kwart van de bijzondere verhuringen op 

zich neemt.  

In totaal bedraagt het percentage bemiddelde woningen in 2015 22%, in 2014 bedroeg dit 20%. 
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4.1.3 Verhuringen bijzondere toewijzingscategorieën  2015 

gemeente 

Alternatief 
aanbod 
na 
gemaakte 
fout 

Bijzondere 
verhuringen 

Jongeren-
huis-
vesting 

Laatste 
kans 
beleid 

Overige 
bijzondere 
omstandig-
heden 

Statushoud-
er / VVTV-
er 

Urgente 
kandidaat 

Verhui-
zing 
binnen 
het 
complex 

Woning-
ruil 

Zorg-
woning 

aantal 
verhu-
ringen 

Alphen 
aan den 
Rijn 

3 5 1   16 38 4     1 70 

Hillegom   5       10 2       18 

Kaag en 
Braassem 

1 1     18 18     7 2 47 

Katwijk   14     9 47 1 1 6 4 82 

Leiden   14   1 44 44 9   12   124 

Leiderdorp 1 7     5 14     1   28 

Lisse   7       14         21 

Nieuw-
koop 

          3     1   4 

Noordwijk   5       10 1   4   20 

Noord-
wijkerhout 

  3     1 8 1   6   19 

Oegst-
geest 

  1 1     11 1       14 

Teylingen   1 1   6 19 1   1   30 

Voor-
schoten 

  3       9 1       13 

Zoeter-
woude 

          1 1   1   3 

Eindtotaal 5 66 3 1 99 246 22 1 39 7 489 
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4.2  Lokaal maatwerk 

In de Verordening zijn afspraken gemaakt over het toekennen van woningen op basis van lokaal maatwerk. Dit 

betekent dat corporaties met, van de Verordening afwijkende criteria, woningen kunnen aanbieden aan 

bepaalde woningzoekenden. Het lokaal maatwerk bedraagt voor 2015 in totaal 27,5%. Per gemeente wordt het 

aantal woningen bepaald op basis van de verhuringen van de corporaties binnen een gemeente in de afgelopen 

drie jaren. Vervolgens wordt het verdeeld over de corporaties.  

Lokaal maatwerk is voor 3 categorieën ingezet, leeftijd, binding aan de gemeente en het aanbieden van 

woningen specifiek aan starters. 

Opvallend is dat lokaal maatwerk nog niet maximaal wordt ingezet, slechts 40% van de toegewezen aantallen is 

via lokaal maatwerk aangeboden.      
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  Lokaal maatwerk           

        reden voor lokaal maatwerk   
Gemeente woning Eigenaar aantallen 2015 gebruikte aantallen leeftijd binding aan gemeente  starterswoning 

Alphen aan den Rijn Habeko Wonen 16 17 17     

Portaal 0 0       

Trifolium 38 0       

WonenCentraal 152 28 7 12 9 

Woonzorg Nederland 6 0       

Hillegom Stek 38 6   3 3 

Kaag en Braassem Stichting MeerWonen 20 0       

Woondiensten Aarwoude 14 3 3     

Katwijk Dunavie 114 33 33     

Leiden De Sleutels 71 49 49     

Portaal 85 77 28   49 

Woonzorg Nederland 3 0       

Wst Ons Doel 31 8 8     

Leiderdorp Rijnhart Wonen 37 52 5 43 4 

Vestia 0 0       

Woonzorg Nederland 4 0       

Lisse Stek 36 3 3     

Nieuwkoop Vestia 9 7 6 1   

Woondiensten Aarwoude 11 0       

Wst Nieuwkoop 13 2 2     

Noordwijk Noordwijkse ws 26 7 7     

Noordwijkerhout Wst St Antonius van Padua 22 1 1 1   

Oegstgeest Portaal 0 0       

Stichting MeerWonen 25 3 1   2 

Teylingen Stek 7 1     1 

Wst Vooruitgang 20 1 1     

Wst Warmunda 9 4 2   2 

Ymere 4 0       

Voorschoten De Sleutels 8 3 3     

Woonzorg Nederland 33 0       

Zoeterwoude Rijnhart Wonen 8 4     4 

Totaal   860 309 176 60 74 

 

 

 

https://www.google.nl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1m86Mp7PLAhVDJpoKHQGMCE4QjRwIBw&url=https://www.woningnethollandrijnland.nl/&psig=AFQjCNF66pFVNM2SdxRcianqy7xyEYkRDA&ust=1457602634742046


 

 

 29 

4.3  Verhuringen naar leeftijd 

Het aandeel verhuringen aan woningzoekenden jonger dan 23 jaar bedraagt 4%, 42% valt in de 

leeftijdscategorie 23-35, in de leeftijd 35-45 hebben 15% verhuringen plaatsgevonden, 12 % in de leeftijd 

tussen 45-55 jaar en in totaal is 27% verhuurd aan senioren.  

Gezien het aantal actief woningzoekenden naar leeftijd is dit opvallend te noemen. Senioren (55+) beslaan 17% 

van het aantal actief woningzoekenden en krijgen in 27% van de gevallen een woning. De verklaring is dat zij 

veel inschrijftijd hebben en er ook woningen speciaal voor hen worden aangeboden. De slaagkans voor deze 

groep is dus groot te noemen.  

De groep jongeren (< 23 jaar) en de leeftijdscategorie 23-25 jaar scoren het minste. Respectievelijk 

vertegenwoordigen zij 8% en 46% van de actief woningzoekenden, maar het aantal verhuringen voor hen 

bedraagt respectievelijk 4% en 42%. 

 

4.3.1. Verhuringen naar leeftijd en gemeente 2015 

leeftijdsklasse < 23 jaar 23 - 35 jaar 35 - 45 jaar 45 - 55 jaar 55 - 65 jaar 65 plus Verhuringen 

Gemeente woning Verhuringen Verhuringen Verhuringen Verhuringen Verhuringen Verhuringen 

Alphen aan den 
Rijn 

47 337 98 81 69 103 735 

Hillegom 7 46 20 14 16 39 142 

Kaag en Braassem 18 114 41 31 24 49 277 

Katwijk 25 142 66 47 47 87 414 

Leiden 19 415 137 129 97 81 878 

Leiderdorp 8 42 17 7 24 37 135 

Lisse 7 62 14 15 23 18 139 

Nieuwkoop 2 63 18 18 12 29 142 

Noordwijk 1 43 13 20 11 15 103 

Noordwijkerhout 1 34 15 11 15 17 93 

Oegstgeest 1 49 23 13 12 16 114 

Teylingen 10 66 25 26 21 25 173 

Voorschoten 7 47 19 9 10 27 119 

Zoeterwoude   14 6 1 1 3 25 

Eindtotaal 153 1.474 512 422 382 546 3.489 
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4.4 Verhuringen naar woningtype 

Onderstaande tabel geeft aan dat eengezinswoningen ongeveer een kwart van het totaal aantal verhuringen 

omvat, gestapelde woningen maken 76% uit van alle verhuringen. Opvallend is het hoge aantal verhuurde 

eengezinswoningen in Nieuwkoop, namelijk 76% en in Kaag en Braassem met 50%. Dit wijkt af van het totale 

beeld in de regio.  

 

4.4.1 Verhuringen naar gemeente en woningtype 2015 

 woningtype Appartement/Flat Beneden-
woning 

Boven-
woning 

Eengezins-
woning 

Etage-
woning 

Galerij-
woning 

Maisonnette Portiek-
woning 

Verhuringen 

Gemeente 
woning 

                

Alphen aan den 
Rijn 

121 18 5 190 29 195 24 153 735 

Hillegom 122 2   13 2   3   142 

Kaag en 
Braassem 

16 24 21 132 78   4 2 277 

Katwijk 20 4 1 62 47 175 9 96 414 

Leiden 8 121 24 161 82 241 72 169 878 

Leiderdorp 12 20   17 76 7 3   135 

Lisse 105 8 1 21     4   139 

Nieuwkoop 3 11 13 108 5   2   142 

Noordwijk 1 18 19 35 2 25 3   103 

Noordwijkerhout 36 2 4 43 7   1   93 

Oegstgeest   1   41 68 2   2 114 

Teylingen 13 8 14 58 61 8 1 10 173 

Voorschoten 8 27   22 3 31 7 21 119 

Zoeterwoude   6   5 14       25 

Eindtotaal 465 270 102 908 474 684 133 453 3.489 
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4.5 Verhuringen naar inkomen  

Onderstaande tabel geeft de toegewezen woningen naar inkomen weer. Verreweg de meeste verhuringen 

hebben plaatsgevonden aan woningzoekenden behorende tot de DEAB-groep. Deze woningzoekenden met 

een inkomen tot 34.911 beslaan 98,9% van de totale verhuringen.  

Aan de midden en hogere inkomens is 1,1% van de woningen verhuurd. Deze aantallen komen redelijk overeen 

met de aantallen actieve woningzoekenden. Woningzoekenden met een inkomen boven de huurprijsgrens 

kunnen in principe niet reageren op woningen, alleen als de corporatie binnen het systeem de huurprijsgrens 

heeft losgelaten. Als men dit doet wordt in bijna alle gevallen de grens van 43.786 gehanteerd. In juli 2015 zijn 

de regels versoepelt ten aanzien van het verhuren aan de inkomensgroep tussen 34.192 en 43.786. Corporaties 

mogen gedurende 5 jaar, 10% van de woningen aan deze groep verhuren. Uitgaande van 5% (vanaf 1 juli) is het 

duidelijk dat dit percentage (nog) niet gehaald wordt. Overigens maken niet alle corporaties gebruiken van 

deze ruimte.  

Net als bij de tabel bij aantallen woningzoekenden is de betrouwbaarheid van de gegevens niet volledig te 

waarborgen aangezien bij de toewijzingen niet in alle gevallen het daadwerkelijke inkomen wordt opgenomen. 

Bij de verhuur wordt het inkomen alsnog getoetst echter niet altijd ook ingevuld in de inschrijving.    

 

4.5.1  Verhuringen naar inkomen en gemeente 2015  

  21950 of minder 21.951 t/m 29.825 29.826 t/m 
34.911 

34.912 t/m 43.786 Meer dan 
43.786 

Verhuringen 

Gemeente woning Verhuringen Verhuringen Verhuringen Verhuringen Verhuringen 

Alphen aan den 
Rijn 

511 160 58 6   735 

Hillegom 98 31 13     142 

Kaag en Braassem 200 53 22 2   277 

Katwijk 289 73 38 13 1 414 

Leiden 645 167 58 5 3 878 

Leiderdorp 91 33 11     135 

Lisse 94 29 15   1 139 

Nieuwkoop 78 49 15     142 

Noordwijk 64 26 13     103 

Noordwijkerhout 60 16 14 2 1 93 

Oegstgeest 80 17 16   1 114 

Teylingen 116 42 13 1 1 173 

Voorschoten 79 29 9 2   119 

Zoeterwoude 21 3 1     25 

Eindtotaal 2426 728 296 31 8 3.489 
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4.6 Toewijzingen naar herkomst 

Onderstaande tabel laat zien waar de woningzoekenden vandaan kwamen en aan wie woningen zijn 

toegewezen. Relatief vinden de meeste verhuringen plaats aan inwoners van de eigen gemeenten. 

In Kaag en Braassem, Lisse, Nieuwkoop, Noordwijk, Noordwijkerhout, Oegstgeest, Teylingen en Voorschoten 

worden echter meer woningen toegewezen aan woningzoekenden van buiten de gemeente dan vanuit de 

eigen gemeente.  

Opvallend is de “trek” van Leidse woningzoekenden naar Kaag en Braassem, deze is groter dan naar de 

buurgemeenten van Leiden zoals Voorschoten, Oegstgeest en Leiderdorp. 

 

4.6.1. Verhuringen naar herkomst woningzoekende en gemeente 2015 

  Gemeente woningzoekende Verhu-
ringen 

Gemeente 
woning 

Alphen 
ad  Rijn 

Hille-
gom 

Kaag en 
Braassem 

Katwijk Leiden Leider-
dorp 

Lisse Nieuw-
koop 

Noord-
wijk 

Noordwij-
kerhout 

Oegst-
geest 

Teylin-
gen 

Voor-
schoten 

Zoeter-
woude 

Buiten 
Regio 

Alphen aan 
den Rijn 

567 1 15 8 27 6 5 23 6 4 3 4 6 4 56 735 

Hillegom 2 90 1 5 9   7   1 2 2 4     19 142 

Kaag en 
Braassem 

22 7 128 11 36 14 9 4 6 2 3 2 5 2 26 277 

Katwijk 1   1 308 39 6     16 9 5 6 2 1 20 414 

Leiden 7 1 13 25 601 47 10 1 5 3 16 21 34 6 88 878 

Leiderdorp     1 6 28 79         1 1 1 2 16 135 

Lisse   15   8 8 2 54   3 8   14     27 139 

Nieuwkoop 33 1 5 2 6 3 2 62     1 3   1 23 142 

Noordwijk 1 4 1 14 9 2 2   47 5   5     13 103 

Noordwij-
kerhout 

1 3   6 1 1   1 8 46 2 12 1   11 93 

Oegstgeest 2   1 4 32 1     2 2 48 5   1 16 114 

Teylingen   4 2 11 31 3 9   6 6 7 80 1   13 173 

Voor-
schoten 

1     3 32 4 1     2 2   53 1 20 119 

Zoeter-
woude 

  1   1 5 2       1       14 1 25 

Eindtotaal 637 127 168 412 864 170 99 91 100 90 90 157 103 32 349 3489 
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4.7 Lokale verhuringen naar gemeenten 

Onderstaande tabel laat het aantal verhuringen zien wat heeft plaatsgevonden aan lokale woningzoekenden. 

De verhuringen aan lokale woningzoekenden in Lisse en Oegstgeest zijn laag te noemen, ver onder het 

gemiddelde. Alphen, Leiden en Katwijk daarentegen zitten ver boven het gemiddelde. 

4.7.1 Lokale verhuringen naar gemeenten in % 2014 en 2015 

gemeente  

verhuringen aan 
eigen inwoners 
gemeente 2014 

verhuringen aan eigen 
inwoners gemeente 
2015 

Verschil  

Alphen a/d Rijn  72% 77% 
5% 

Hillegom  53% 63% 
10% 

Kaag en Braassem  55% 46% 
-9% 

Katwijk  61% 74% 
13% 

Leiden  72% 69% 
-3% 

Leiderdorp  41% 59% 
18% 

Lisse  43% 39% 
-4% 

Nieuwkoop  58% 44% 
-14% 

Noordwijk 46% 46% 
0% 

Noordwijkerhout  34% 49% 
15% 

Oegstgeest  48% 42% 
-6% 

Teylingen  61% 46% 
-15% 

Voorschoten 41% 44% 
3% 

Zoeterwoude  22% 56% 
34% 

 Totaal 51% 54% 
3% 

 

Het aandeel woningen dat wordt toegewezen aan eigen inwoners is met name in Zoeterwoude, Leiderdorp en 

Noordwijkerhout fors toegenomen. In Nieuwkoop en Teylingen nam het juist af.  

 

4.8 In/-en uitstroom naar gemeenten 

Onderstaande tabel laat zien hoeveel inwoners uit een bepaalde gemeente via het regionale 

woonruimteverdeelsysteem een woning hebben gevonden buiten hun eigen gemeente (= uitstroom) en 

hoeveel inwoners vanuit andere gemeente binnen zijn gekomen in diezelfde gemeente (= instroom). 

Uit deze cijfers blijkt dat de gemeenten Alphen aan den Rijn en Kaag en Braassem in vergelijking tot de andere 

gemeenten, proportioneel meer woningzoekenden van elders huisvesten, dan dat er woningzoekenden uit die 

gemeenten naar elders verhuizen. Vooral bij de kleinere gemeente Kaag en Braassem is dit opvallend, bij deze 

gemeente is de hoogste instroom uit de regio zichtbaar terwijl er weinig inwoners van deze gemeente 

uitstromen naar de rest van de regio. De instroom geldt ook in mindere mate voor Nieuwkoop, Oegstgeest en 

Lisse. Zij vervullen een opvangtaak voor de rest van de regio.  

Alleen Leiderdorp en Zoeterwoude laten zien dat meer mensen naar elders in de regio verhuizen dan dat er in 

deze gemeenten binnenkomen, respectievelijk met het negatieve saldo van 35 en 7.    
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Bij de overige gemeenten is de instroom/uitstroom min of meer in evenwicht.  

4.8.1  Uitstroom en instroom van woningzoekenden per gemeente 2015 

gemeente  
Uitstroom naar 
regio    

Instroom uit 
regio  saldo  

Alphen aan den Rijn 
70 168 +98  

Hillegom 37 52 +15 

Kaag en Braassem 
40 149 +109 

Katwijk 104 106 +2 

Leiden 263 277 +7 

Leiderdorp 91 56 -35 

Lisse 45 85 +40 

Nieuwkoop 29 80 +51 

Noordwijk 53 56 +3 

Noordwijkerhout 
44 47 +3 

Oegstgeest 42 66 +24 

Teylingen 77 93 +16 

Voorschoten 
50 60 +10 

Zoeterwoude 
18 11 -7 
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4.9 Toewijzingen aan urgenten 

Gedurende het jaar zijn onderstaande aantallen urgenten in de regio gehuisvest. Leiden heeft met de 

huisvesting van 40% van de urgenten veruit de meeste geplaatst. De andere twee grotere gemeenten, Alphen 

en Katwijk, huisvesten minder urgenten.  

 

4.9.1  Geplaatste urgenten met reden urgentie 2015 

  Urgentiegrond Verhuringen 
o.b.v. urgentie Gemeente woning Hardheidsclausule Medische Stadsvernieuwing Urgentie 

Alphen aan den 
Rijn 

10 3 5 17 35 

Hillegom 3 3 1 3 10 

Kaag en Braassem 1       1 

Katwijk 5 1 37 5 48 

Leiden 28 13 32 29 102 

Leiderdorp 2     1 3 

Lisse 2 1 3 2 8 

Nieuwkoop       1 1 

Noordwijk   1   5 6 

Noordwijkerhout   1 2 1 4 

Oegstgeest 5     2 7 

Teylingen 3   3 10 16 

Voorschoten 4 3   2 9 

Zoeterwoude 1     1 2 

Eindtotaal 64 26 83 79 252 
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5.  Inschrijftijd 
 

Om een woning te verkrijgen wordt in het systeem geselecteerd op inschrijftijd. Oftewel: degene met de 

hoogste inschrijftijd krijgt de woning aangeboden. In dit hoofdstuk wordt nader gekeken naar de gemiddelde 

inschrijftijd die men in het afgelopen jaar nodig had om in aanmerking te komen voor een woning.  

 

5.1 Totalen 

Onderstaande tabel geeft aan hoeveel inschrijftijd woningzoekenden gemiddeld nodig hebben om voor een 

woning in aanmerking te komen. De benodigde inschrijftijd voor het verkrijgen van een woningen blijkt 5,9 jaar 

te zijn. Ongeveer de helft van de gemeenten zit onder het gemiddelde met als laagste Oegstgeest (4,2 jaar), de 

andere helft erboven met als uitschieter Noordwijk. De wachttijd is daar 7,2 jaar.   

 

5.1.1  Gemiddelde inschrijftijd bij toewijzing naar gemeente, exclusief urgenten en bijzondere verhuringen 2015 en 2014 

Gemeente woning Gemiddelde inschrijftijd in 
2015  

Gemiddelde inschrijftijd in 
2014 

Verschil tussen 2014 en 
2015  

Alphen aan den Rijn 6,0 5,7 0,3 

Hillegom 6,9 4,5 2,4 

Kaag en Braassem 4,8 5,3 -0,5 

Katwijk 5,8 4,6 1,2 

Leiden 6,1 5,8 0,3 

Leiderdorp 5,2 5,2 0 

Lisse 5,7 6,0 -0,3 

Nieuwkoop 5,1 4,4 0,7 

Noordwijk 7,2 6,6 0,6 

Noordwijkerhout 6,9 6,9 0 

Oegstgeest 4,2 6,5 -2,3 

Teylingen 6,6 6,2 0,4 

Voorschoten 6,0 5,7 0,3 

Zoeterwoude 6,4 5,0 1,4 

Eindtotaal 5,9 5,5 0,4 

 

De gemiddeld benodigde inschrijftijd voor een huurwoning nam met 0,4 jaar toe. Grote stijgers zijn de 

gemeente Hillegom, Zoeterwoude en Katwijk. Een daling deed zich voor Oegstgeest en Kaag en Braassem. 
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5.2 Gemiddelde inschrijftijd naar leeftijd 

 

De gemiddelde inschrijftijd die nodig is voor een woning is 5,9 jaar. Kijken we naar de leeftijd en de benodigde 

gemiddelde inschrijftijd om een woning te verkrijgen dan blijkt in Kaag en Braassem en Oegstgeest de 

benodigde tijd duidelijk onder het gemiddelde ligt, te weten 4,7 en 4,1 jaar. In Noordwijk en Noordwijkerhout 

is er duidelijk meer inschrijftijd nodig, respectievelijk 7,5 en 7 jaar.   
 

 

5.2.1. Gemiddelde inschrijftijd verhuringen naar leeftijd en gemeente in jaren 2015 

leeftijd < 23 jaar 23 - 35 jaar 35 - 45 jaar 45 - 55 jaar 55 - 65 jaar 65 plus Inschrijftijd 
aanbodmodel 

Gemeente woning             

Alphen aan den Rijn 3,4 5,4 6,7 6,7 6,4 7,5 6,0 

Hillegom 2,9 4,9 5,1 6,8 4,5 10,8 5,8 

Kaag en Braassem 2,7 4,7 5,2 4,0 4,5 6,9 4,7 

Katwijk 3,7 5,6 5,7 6,6 3,3 7,4 5,4 

Leiden 3,7 6,3 8,0 6,3 3,9 5,8 5,7 

Leiderdorp 3,5 5,5 6,6 6,8 3,2 6,1 5,3 

Lisse 4,6 6,2 7,2 6,5 4,2 5,0 5,6 

Nieuwkoop 4,2 4,8 6,1 4,2 4,6 6,9 5,1 

Noordwijk   6,6 6,8 7,5 8,7 7,7 7,5 

Noordwijkerhout   6,6 6,3 7,2 7,4 7,2 7,0 

Oegstgeest 3,5 4,5 4,2 5,8 2,1 4,6 4,1 

Teylingen 2,9 6,0 6,4 7,1 6,6 8,1 6,2 

Voorschoten 4,5 6,7 7,6 6,9 5,6 4,7 6,0 

Zoeterwoude   5,5 7,3 5,1 4,9 9,1 6,4 

Eindtotaal 3,6 5,7 6,4 6,2 5,0 7,0 5.9 
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5.3 Inschrijftijd naar aantal personen 

Om een woning te verkrijgen heeft men regionaal gemiddeld een inschrijftijd van 5,9 jaar nodig. 

Alleenstaanden en kleine gezinnen zitten rond het regionale gemiddelde, grote gezinnen zitten ver boven het 

gemiddelde. Dit betekent dat zij langer moeten wachten op een woning, 7,1 jaar.  

In Oegstgeest en Kaag en Braassem kan men met de minste inschrijftijd een woning verkrijgen.  

 
 

5.3.1 Gemiddelde inschrijftijd aantal personen in jaren per gemeente 2015 

aantal personen 1 Persoons 2 Persoons 3 of 4 personen 5 of meer personen Inschrijftijd 
aanbodmodel 

Gemeente woning         

Alphen aan den Rijn 5,9 6,4 6,2 4,5 6,0 

Hillegom 6,6 8,2 6,6   6,9 

Kaag en Braassem 4,9 4,9 4,1 6,7 4,8 

Katwijk 5,5 6,3 5,7 7,0 5,8 

Leiden 5,8 6,3 7,6 9,3 6,1 

Leiderdorp 5,0 4,7 7,1   5,2 

Lisse 5,6 5,9 5,6 8,0 5,7 

Nieuwkoop 5,1 6,2 3,9 4,7 5,1 

Noordwijk 7,2 6,1 8,5 8,2 7,2 

Noordwijkerhout 7,2 6,5 6,2   6,9 

Oegstgeest 4,4 4,6 3,0   4,2 

Teylingen 6,4 6,6 7,8 5,7 6,6 

Voorschoten 5,1 7,2 8,5 9,9 6,0 

Zoeterwoude 5,8 6,4 7,6   6,4 

Eindtotaal 5,7 6,2 6,0 7,1 5,9 

 

 

5.4 Inschrijftijd naar inkomen 

Kijkend naar de verdeling op basis van inkomen en gemiddelde inschrijftijd zien we dat woningzoekenden met 

een inkomen tot 29.400 met de minste gemiddelde inschrijftijd de meeste kans maken op een woning. In 

Hillegom heeft de groep 29.826 t/m 34.911 een veel langere gemiddelde inschrijftijd nodig van 10,1 jaar.   
 

 

5.4.1 Gemiddelde inschrijftijd naar inkomen in jaren per gemeente 2015 

inkomen 21950 of 
minder 

21.951 t/m 
29.825 

29.826 
t/m 
34.911 

34.912 
t/m 
43.786 

Meer dan 
43.786 

Inschrijftijd 
aanbodmodel 

Gemeente woning           

Alphen aan den Rijn 5,8 6,4 6,5 5,0   6,0 

Hillegom 6,2 7,1 10,1     6,9 

Kaag en Braassem 4,6 5,5 5,3     4,8 

Katwijk 5,3 6,5 6,6 7,7   5,8 

Leiden 5,9 6,7 6,0 8,6   6,1 

Leiderdorp 4,5 5,2 9,3     5,2 

Lisse 5,7 5,7 5,5     5,7 

Nieuwkoop 5,1 4,7 6,1     5,1 
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Noordwijk 6,9 7,2 8,1     7,2 

Noordwijkerhout 6,9 6,6 7,8 4,2   6,9 

Oegstgeest 3,9 4,7 5,0     4,2 

Teylingen 5,9 7,1 8,9   7,6 6,6 

Voorschoten 5,8 5,8 7,8 9,4   6,0 

Zoeterwoude 6,2 6,0 9,8     6,4 

Eindtotaal 5,6 6,3 6,7 6,6 7,6 5,9 

 

 

5.5 Gemiddelde inschrijftijd in maanden naar inkomen per gemeente 2015 

Om voor een eengezinswoning in aanmerking te komen is het noodzakelijk om een hoge gemiddelde 

inschrijftijd te hebben, 6,8 jaar. Voor een bovenwoning is de laagste gemiddelde inschrijftijd nodig, deze 

woningen zijn met een inschrijftijd van 4,7 jaar het makkelijkst te verkrijgen.  
 

5.5.1 Gemiddelde inschrijftijd naar gemeente en woningtype 2015 

woningtype Appartement/Flat Beneden-
woning 

Boven-
woning 

Eengezins-
woning 

Etage-
woning 

Galerij-
woning 

Maisonnette Portiek-
woning 

Inschrijftijd 
aanbodmodel 

Gemeente woning                 

Alphen aan den 
Rijn 

5,1 11,7 2,8 7,1 4,5 5,3 5,8 5,9 6,0 

Hillegom 7,0 0,4   7,5 5,8   3,1   6,9 

Kaag en 
Braassem 

  3,5 3,5 5,5 4,8   2,2 0,6 4,8 

Katwijk 8,0 5,5 3,3 7,2 5,1 5,1 5,1 5,6 5,8 

Leiden 4,7 6,2 5,3 8,4 7,4 4,4 5,1 6,3 6,1 

Leiderdorp 4,7 4,3   8,9 4,5 8,8 3,0   5,2 

Lisse 5,3 5,6 4,9 7,5     6,0   5,7 

Nieuwkoop 9,7 4,2 5,2 5,2 4,1   2,9   5,1 

Noordwijk 4,7 6,4 7,5 8,3 5,3 6,0     7,2 

Noordwijkerhout 6,9 8,4 5,7 6,8 7,7       6,9 

Oegstgeest   5,0   4,0 4,4 6,0   3,9 4,2 

Teylingen 6,8 5,6 3,1 7,7 6,7 6,6 5,2 5,2 6,6 

Voorschoten 2,0 5,1   9,0 1,9 6,0 5,9 6,6 6,0 

Zoeterwoude   6,9   6,9 5,7       6,4 

Eindtotaal 5,9 6,0 4,7 6,8 5,4 5,1 5,0 6,0 5,9 
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6.  Slaagkans 
De slaagkans geeft de verhouding aan tussen het aantal actief woningzoekenden en het aantal toewijzingen. 

Oftewel: welk deel van de actief woningzoekenden krijgt uiteindelijk de woning toegewezen?  

 

6.1 Slaagkans naar herkomst 

Onderstaande tabel laat zien hoe groot de kans is om een woning te verkrijgen, afhankelijk van waar een 

woningzoekenden vandaan komt. Woningzoekenden van buiten de regio hebben de laagste slaagkans. In Kaag 

en Braassem, Katwijk en Nieuwkoop is deze voor de totale regio het hoogst.  Eerder hebben we gezien dat deze 

gemeenten meer woningzoekenden van buiten huisvesten dan dat er via het woonruimteverdeelsysteem 

vertrekken. Desondanks zijn de slaagkansen van eigen inwoners in deze gemeenten de hoogste van de hele 

regio.  

Woningzoekenden uit kleine gemeenten reageren vaker op woningen buiten hun eigen gemeenten dan binnen 

hun eigen gemeente. Ze krijgen vervolgens ook woningen buiten de eigen gemeente toegewezen. De regionale 

slaagkans ligt in deze gemeenten dan ook fors hoger dan de lokale slaagkans.  

 

6.1.1  Slaagkans naar herkomst woningzoekende 2015 

Gemeente 
woningzoekende 

Actief wz Verhuringen binnen 
gemeente 

slaagkans in eigen 
gemeente 

Verhuringen in totale 
regio 

Slaagkans in de regio 
% 

Alphen aan den 
Rijn 

2.637 576 22% 
637 

24% 

Hillegom 627 90 14% 127 20% 

Kaag en Braassem 571 128 22% 168   29% 

Katwijk 1.525 308 20% 412 27% 

Leiden 4.603 607 13% 864 19% 

Leiderdorp 724 79 11% 170 23% 

Lisse 479 54 11% 99 21% 

Nieuwkoop 350 62 18% 91 26% 

Noordwijk 594 47 8% 100 17% 

Noordwijkerhout 473 46 10% 90 20% 

Oegstgeest 404 48 12% 90 22% 

Teylingen 799 81 10% 157 20% 

Voorschoten 503 53 11% 103 20% 

Zoeterwoude 159 14 9% 32 20% 

Buiten de regio 2.744 0 0% 349 13% 

Eindtotaal 17.192 2193 13%  
3489 

 22%
   

 

De regionale slaagkans in 2015 is niet vergelijkbaar met de slaagkans over 2014, omdat hier maar over 9 

maanden gerekend is met andere aantallen woningzoekenden. 
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6.2 Slaagkans naar leeftijd 

Onderstaande tabel laat zien dat de slaagkans van senioren hoog is. Dit heeft te maken met het feit dat een 

deel van de woningen, (638) verhuurd is met het seniorenlabel waardoor de groep woningzoekenden wat 

hierop kan reageren kleiner is. De slaagkans voor jongeren is daarentegen laag te noemen.  

 

6.2.1 Slaagkans naar leeftijd voor regio totaal 2015 

    

leeftijd actief toewijzingen slaagkans 

<23 1431 83 6% 

23-34 7850 1504 19% 

35-55 5016 957 19% 

55+ 2895 945 33% 

totaal 17192 3489 19% 

 

 

6.3 Slaagkans naar inkomen 

Kijken we naar de slaagkans op basis van inkomen dan is de slaagkans het hoogste voor de DEAB-groep. Dit is 

niet verwonderlijk aangezien 98% van de woningen wordt toegewezen aan deze groep. Maar gezien de kleine 

aantallen actieven in de hogere inkomensgroepen is ook voor hen de slaagkans redelijk te noemen.  

 

6.3.1  Slaagkans naar inkomen voor regio totaal 2015 

    

inkomen actief toewijzingen slaagkans 

DEAB 16798 3450 21% 

middeninkomens  271 31 11% 

hoge inkomens 123 8 7% 

totaal 17192 3489 13% 
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7. Weigeringen en acceptatiegraad 
 

7.1   Weigeringen 

Wanneer een woning wordt aangeboden aan een woningzoekende betekent dit niet meteen dat deze 

woningzoekenden ook in de woning zal gaan wonen. De woningzoekenden kan zich nog bedenken en ook de 

betreffende corporatie kan de woningzoekende nog weigeren, bijvoorbeeld als de gegevens niet kloppen, 

woningzoekenden niet reageren op verzoeken vanuit de corporaties of er sprake is van overlast of 

huurachterstand.    

In totaal zijn er 28205 aanbiedingen gedaan. Van deze aanbiedingen is 89% geweigerd (in 2014 88%). De 

belangrijkste reden daarbij is het niet reageren van woningzoekenden op verzoeken vanuit de corporatie, 

ongeveer 47% (in 2014 54%). 

 

7.1.1. Totaal aantal weigeringen incl. reden 2015 

 weigeringsreden Woning niet 
goed 

Woonomgeving 
niet goed 

Kandidaat 
niet goed 

Pers. 
Omstandig-
heden 

Wil niet Reageert niet  Levert niet 
aan 

Overig/ 
onbekend 

Weigeringen 

Gemeente 
woning 

        

Alphen aan den 
Rijn 

289 89 196 38 245 1958 87 830 3732 

Hillegom 89 20 57 8 79 351 13 138 755 

Kaag en 
Braassem 

104 13 14 22 88 662 3 159 1065 

Katwijk 194 57 83 28 263 1257 48 1774 3704 

Leiden 1001 279 30 72 1086 7060 243 1501 11272 

Leiderdorp 38 8 11 2 45 164 11 627 906 

Lisse 92 27 12 6 85 255 4 87 568 

Nieuwkoop 54 17 7 11 52 375 2 110 628 

Noordwijk 60 13 2 1 53 182 3 79 393 

Noordwijkerhout 41 11 6 3 73 136 5 80 355 

Oegstgeest 22 5 3 14 20 210 2 152 428 

Teylingen 53 14 1 6 63 312 9 189 647 

Voorschoten 66 16 6 19 65 262 14 130 578 

Zoeterwoude 18 5 1   14 59 2 49 148 

Eindtotaal 2121 574 429 230 2231 13243 446 5905 25179 
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7.2 Acceptatiegraad algemeen en naar huurklasse, inkomen, woningtype en leeftijd 

De acceptatiegraad is het percentage aanbiedingen dat tot een verhuring heeft geleid, oftewel het geeft aan 

hoe vaak een woning is aangeboden aan kandidaten alvorens deze is geaccepteerd. Het regionale gemiddelde 

ligt op 5,7 (in 2014 5,4). In Leiderdorp en Leiden is een duidelijk hoger aantal aanbiedingen nodig, 

respectievelijk van 8,0 en 7,8. In Lisse de acceptatiegraad juist hoog met gemiddeld maar 3 aanbiedingen.   

 

7.2.1. Acceptatiegraad regionaal naar gemeente 2015 

Gemeente woning Acceptatiegraad 

Alphen aan den 
Rijn 

5,3 

Hillegom 5,4 

Kaag en Braassem 5,7 

Katwijk 4,1 

Leiden 7,8 

Leiderdorp 8,0 

Lisse 3,1 

Nieuwkoop 5,6 

Noordwijk 3,8 

Noordwijkerhout 3,7 

Oegstgeest 6,3 

Teylingen 3,6 

Voorschoten 3,8 

Zoeterwoude 4,8 

Eindtotaal 5,7 

 

 

 

7.3 Acceptatiegraad naar huurklasse 

De acceptatiegraad in Leiderdorp is zeer laag in relatie tot de huurklasse. Met name bij woningen onder de 

403,06 moet de woning gemiddeld 15 keer aangeboden worden voordat deze geaccepteerd wordt. Ook in 

Hillegom is de acceptatiegraad voor de woningen laag. In Lisse is deze juist extreem hoog. 
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7.3.1. Acceptatiegraad naar gemeenten en huurklasse 2015 

       Acceptatiegraad 

Gemeente woning <=403,06 403,07 - 576,87 576,88 - 618,24 618,25 - 710,68   

Alphen aan den Rijn 5,8 4,5 4,7 6,5 5,3 

Hillegom 11,0 5,9 6,3 4,1 5,4 

Kaag en Braassem 6,5 5,4 4,3 6,0 5,7 

Katwijk 5,8 4,0 3,8 4,0 4,1 

Leiden 9,8 8,2 6,8 7,5 7,8 

Leiderdorp 15,4 9,8 4,6 4,6 8,0 

Lisse 1,0 2,6 3,6 3,1 3,1 

Nieuwkoop 6,2 3,8 4,5 6,2 5,6 

Noordwijk   4,1 2,4 4,0 3,8 

Noordwijkerhout 2,3 3,4 3,3 4,0 3,7 

Oegstgeest   5,8 7,2 6,4 6,3 

Teylingen 6,9 3,5 2,6 3,2 3,6 

Voorschoten 5,0 4,4 5,5 2,9 3,8 

Zoeterwoude   6,5 6,2 3,8 4,8 

Eindtotaal 6,9 5,8 5,2 5,4 5,7 

 

7.4 Acceptatiegraad naar inkomen 

Kijkend naar onderstaande tabel dan blijkt dat de woningen tot aan de huurprijsgrens sneller geaccepteerd 

worden dan de woningen boven deze grens. Uitgezonderd Leiden, daar moet ook bij de DEAB-woningen vaker 

dan bij de anderen worden aangeboden.   

 

7.4.1. Acceptatiegraad naar gemeente en inkomen 2015 

  21950 of 
minder 

21.951 t/m 
29.825 

29.826 t/m 
34.911 

34.912 t/m 
43.786 

Meer dan 
43.786 

Acceptatiegraad 

Gemeente 
woning 

          

Alphen a/d Rijn 5,2 4,9 6,5 21,5   5,3 

Hillegom 5,6 4,3 6,1     5,4 

Kaag en Braassem 5,5 5,6 6,4     5,7 

Katwijk 3,8 4,6 4,8 4,6 5,0 4,1 

Leiden 7,4 8,4 10,0 35,5   7,8 

Leiderdorp 8,4 7,3 6,3     8,0 

Lisse 3,0 2,8 4,1   2,0 3,1 

Nieuwkoop 5,6 5,6 5,7     5,6 

Noordwijk 3,8 3,3 4,8     3,8 

Noordwijkerhout 3,5 4,3 3,4 6,0 1,0 3,7 

Oegstgeest 6,3 7,4 5,6   1,0 6,3 

Teylingen 3,7 3,1 4,7   2,0 3,6 

Voorschoten 3,8 3,4 4,6 3,5   3,8 

Zoeterwoude 4,7 4,7 7,0     4,8 

Eindtotaal 5,5 5,5 6,3 11,7 8,4 5,7 
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7.5 Acceptatiegraad naar woningtype 

De acceptatiegraad bij woningtype ligt vooral hoog bij appartement/flat, met een uitzondering in Noordwijk. In 

Teylingen is de acceptatiegraad bij portiekwoningen zeer afwijkend hoog. 

 

7.5.1   Acceptatiegraad naar gemeente en woningtype 2015 

woningtype Appartement
/ 
Flat 

Beneden
-woning 

Boven-
woning 

Eengezins-
woning 

Etage-
woning 

Galerij-
woning 

Maison-
nette 

Portiek-
woning 

Acceptatie-
graad 

Gemeente 
woning 

                

Alphen aan den 
Rijn 

3,9 2,2 6,8 7,0 6,1 4,7 3,5 4,8 5,3 

Hillegom 4,6 42,5   3,3 2,5   17,0   5,4 

Kaag en 
Braassem 

  4,7 7,6 5,9 3,8   9,0 15,0 5,7 

Katwijk 1,0 2,8 30,0 4,6 2,8 3,5 8,1 5,2 4,1 

Leiden 4,8 8,7 13,7 8,9 6,5 6,1 7,2 8,4 7,8 

Leiderdorp 2,3 13,9   8,3 7,6 2,4 31,0   8,0 

Lisse 3,0 4,0 6,0 3,2     4,0   3,1 

Nieuwkoop 2,3 3,4 3,4 6,5 5,6   4,0   5,6 

Noordwijk 3,0 4,3 2,1 4,1 8,5 4,2 1,3   3,8 

Noordwijkerhou
t 

3,2 3,0 3,7 4,3 3,7       3,7 

Oegstgeest   8,0   4,6 6,0 9,0   21,5 6,3 

Teylingen 2,0 3,6 9,8 4,0 2,2 3,4 9,0 3,4 3,6 

Voorschoten 2,4 4,3   4,1 4,0 3,0 5,0 4,2 3,8 

Zoeterwoude   4,0   7,0 4,3       4,8 

Eindtotaal 3,6 7,2 7,9 6,3 5,1 4,7 6,8 6,4 5,7 
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7.6 Acceptatiegraad naar leeftijd 

Opvallend is de hoge acceptatiegraad bij ouderen (65+), dit ligt onder met 3,2 ver onder het gemiddelde in de 

regio van 5,7 jaar.  

 

7.6.1 Acceptatiegraad naar gemeente en leeftijd 2015 

leeftijdsklasse < 23 jaar 23 - 35 jaar 35 - 45 jaar 45 - 55 jaar 55 - 65 jaar 65 plus Acceptatiegraad 

Gemeente woning             

Alphen aan den Rijn 6,3 5,9 6,1 4,9 4,5 2,7 5,3 

Hillegom 9,6 6,8 4,7 6,1 3,0 2,9 5,4 

Kaag en Braassem 6,1 6,3 5,9 7,7 4,4 2,0 5,7 

Katwijk 3,1 5,1 5,1 4,6 3,5 2,5 4,1 

Leiden 6,1 8,1 9,2 8,1 7,2 5,5 7,8 

Leiderdorp 14,7 11,9 8,7 18,5 4,6 3,7 8,0 

Lisse 1,3 3,1 3,4 3,0 2,6 3,8 3,1 

Nieuwkoop 9,5 5,1 6,9 7,3 10,8 2,4 5,6 

Noordwijk   3,7 3,9 3,7 5,3 3,2 3,8 

Noordwijkerhout   3,4 3,3 5,9 4,9 2,5 3,7 

Oegstgeest 7,0 7,4 9,0 6,7 4,5 4,7 6,3 

Teylingen 6,8 3,9 4,6 3,3 2,9 2,5 3,6 

Voorschoten 3,1 3,9 3,8 7,4 4,7 2,3 3,8 

Zoeterwoude   4,4 3,4 12,0 10,0 2,0 4,8 

Eindtotaal 6,2 6,3 6,5 6,2 5,0 3,2 5,7 
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Bijlage  Definities  

 

Ingeschreven woningzoekenden (einde jaar): woningzoekende die op de laatste dag van het jaar ingeschreven staan voor 

een woning bij Woningnethollandrijnland.nl 

 

Actief woningzoekenden (in jaar): woningzoekenden die tijdens het jaar ten minste 1 maal gereageerd hebben op een 

woning bij Woningnethollandrijnland.nl 

 

Woningaanbod: woningen die tijdens het jaar zijn aangeboden via Woningnethollandrijnland.nl (incl. bemiddeling) 

 

Reacties: reacties van woningzoekenden via Woningnethollandrijnland.nl in het jaar 

 

DEAB-groep: huishoudens die vallen onder de vastgestelde landelijke inkomensgrens van 34.911 
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